[83] Dopo la pretura giunsero l'intenzione e il momento di candidarsi al consolato¹⁰⁷. Quindi, come esige il costume degli antenati, e secondo ciò che era concesso dalla legge, iniziò molto prima di candidarsi a procurarsi l'appoggio degli amici che lo avrebbero sostenuto in quella candidatura. E nel novero di questi, decise di vincolare con un qualche favore, perché stesse dalla sua parte, Catilina, che pensava essere un cittadino onesto e sapeva sarebbe diventato suo concorrente. Non vi era stato ancora alcun accenno alla congiura, né era ancora sorto alcun sospetto. [84] Dunque Cicerone,

defendere cogitavit. Prætor nanque in Africa fuerat Catilina et reversus L. Cotta et L. Torquato consulibus accusatus erat. Ipsum repetundarum accusaverat P. Clodius adolescens. Annum hoc antequam Cicero peteret consulatum fuit. Defensum illum esse a Cicerone indubitate Fenestela scribit. Asconius vero Pedianus, egregius scriptorum Ciceronis interpres, hac in re dubius [p. 291] non affirmat. Cicero autem ita locutus est ut cognoscere magis quid cogitarit facere quam quid fecerit clare possis. Epistola eius ad familiarem suum et affinem Pomponium Atticum ad propositum scripta his verbis extat: «Hoc tempore» inquit «Catilinam, competitorem nostrum, defendere cogitamus. Iudices habemus quos volumus summa accusatoris voluntate. Spero, si absolutus erit, coniunctiorem illum nobis fore in ratione petitionis.» Illud constat testimonio C. Sallustii Crispi, qui coniurationis gesta descripsit, Catilinam repetundarum reum prohibitum petere consulatum, quod intra legitimos dies profiteri nequisset. Patrem Cicero quo anno petiit consulatum, eodem, ut tradit Pedianus, amisit. [85] Competitores erant imprimis patricii duo, P. Sulpitius Galba et, quem accusatum nominavi, L. Sergius Catilina; duo item nobiles, C. Antonius, M. Antonii oratoris filius, et L. Cassius Longinus; duo quoque plebei, Q. Cornificius et C. Licinius, qui etsi imaginibus et claritate maiorum esse non adæquandi superioribus viderentur, nati tamen ita erant quod minime primi essent qui et honores et magistratus ex suis familiis habuissent. Solus equestri loco natus et homo novus Cicero noster erat, sed omnium preter L. Catilinam et C. Antonium quisque ultro Ciceroni cessit. [86] Duo modo isti pertinaciter obsistere ne crearetur consul quantis possent consiliis ac viribus conati sunt. Aderat ipsis et consilio

¹⁰⁸ ASCON. *tog. cand.* 76 Stangl: «Ante annum quam hæc dicerentur Catilina, cum redisset ex Africa Torquato et Cotta coss., accusato est repetundarum a P. Clodio adolescente, qui postea inimicus Ciceronis fuit. Defensus est Catilina, ut Fenestella tradit, a M. Cicerone. Quod ego ut addubitem hæc ipsa Ciceronis oratio facit, maxime quod is nullam mentionem rei habet, cum potuerit invidiam facere competitori tam turpiter adversus se cœunti: [...]»